<sup>48</sup> DRAE s.v. «vergüenza», 8. pl. «Partes externas de los órganos humanos de la generación».

<sup>49</sup> Cf. Montero 1991, pp. 110 y 225.

<sup>50</sup> Otro tanto en *Coron.* 7; *Monog.* 17; *Leiun.* 1.

Lact., *Inst. I* 11 Corcyram Drepanen uocari dicens, a falce, qua Coeli *pudenda* execuit Saturnus, aut Saturni Jupiter<sup>51</sup>.

Arn., *Nat. IV* 7.1 etiamne Tutunus, cuius inmanibus *pudendis* horrentique fascino uestras inequitare matronas et auspicabile ducitis et optatis?; V 27.3 Quidnam quaeo spectaculi, quid in *pudendis* fuit rei uerendisque Baubonis; Ambr., *de paradiso I* 13 *ad operiendam conscientiam suae mentis, factique uelamen peccator intexit, ut pudenda sua contegat*<sup>52</sup>.

Vulg., *Na* 3.5 ecce ego ad te dicit Dominus exercituum | et reuelabo *pudenda* tua in facie tua | et ostendam gentibus nuditatem tuam.

Aug., *Loc. hept. III* 28 ne super altare *pudenda uirilia* ministrantis reuelarentur; *Ciu. VII* 21 sacra Liberi celebrata ... ut in eius honorem *pudenda uirilia* colerentur; 24 Iam quod in Liberi sacris honesta matrona *pudenda uirilia* coronabat, spectante multitudine<sup>53</sup>; XII 13 etiam foliis ficolneis, quae forte a perturbatis prima comperta sunt, *pudenda* texerunt (*Gen. III* 7): quae prius eadem *membra* erant,...<sup>54</sup>

Serv., *Aen. XII* 120 limus autem est uestis, qua ab umbilico usque ad pedes prope teguntur *pudenda* poparum. haec autem uestis habet in extremo sui purpuram limam, id est flexuosam, unde et nomen accepit.

Ser., *Med. 35.674* Omnibus obscaenis medendis || dicendum et quae sit membris medicina *pudendis*.|| languidus antiquo purgatur penis Iaccho || ac super inlinitur fecundae felle capellae.

Lampr., *Heliog. 5.4* agebat praeterea domi fabulam Paridis ipse Veneris personam subiens, ita ut subito uestes ad pedes defluerent, nudusque una manu ad mammam altera *pudendis* adhibita ingenicularet posterioribus eminentibus in subactorem reiectis et oppositis.

Isid., *Orig. XI* 1.102 Genitalia ... Haec et *pudenda* pro uerecundia, siue a pube: unde et indumento operiuntur.

Tuvo un amplio uso como eufemismo en la lengua médica tardía y medieval, así como en la de los médicos renacentistas, quienes también se sirvieron del singular *pudendum*<sup>55</sup>.

3.2.4. Al instinto de cubrir los órganos de la reproducción apuntan los neutros *tegenda* y *uelanda*. El primero lo he encontrado en Séneca:

<sup>51</sup> Cf. también *Inst. I* 20 *Tutinus in cuius sinu pudendo nubentes praesident, ut illarum pudicitiam prior deus delibasse uideatur*.